porte point : « Race de Chanaan et non de Juda ; » *Dan.* xiii, 56 ; et ce qui est dit par le prophète Osée touchant Ephraïm : « Ephraïm, partisan des idoles ; il s'est ménagé des scandales, il a provoqué les Chananéens ; ils se sont

livrés à la fornication, » *Osée*, ix, 17, 18, et ils veulent que tout fornicateur soit appelé Chananéen et étranger, qu'il faut ôter, assurent-ils, de la maison de Dieu.

illud quod in Daniele scriptum est, licet in Hebraico non legatur : « Semen Chanaan, et non Juda ; » *Dan.* xiii, 56 ; et quod ab Osee propheta de Ephraim dicitur : « Particeps idolorum Ephraim, posuit sibi scandala, provocavit Chananæos ; fornicantes forni-

cati sunt, » *Ose.* iv, 17, 18, huic coaptant loco, et omnem fornicatorem, Chananæum et alienigenam appellari volunt, quem de domo Dei asserunt aufe-
rendum.

COMMENTAIRES SUR LE PROPHÈTE MALACHIE

A MINERVIUS ET A ALEXANDRE.

LIVRE UNIQUE.

PROLOGUE.

Nous avons le dessein d'interpréter le dernier des douze prophètes, Malachie, dont les Septante ont traduit le nom par « son ange ; » recueilli disent-ils, « de la parole du Seigneur sur Israël, par la main de son Ange ; » c'est pour cela que l'hébreu porte : MALACHI, qui se rend mieux et plus exactement par « mon ange ou « mon messager. » Il n'est pas à croire que, selon l'opinion de certains origénistes, un ange

soit venu du ciel et ait pris un corps humain pour porter à Israël ce qui était les ordres de Dieu. S'il fallait, en effet, interpréter les noms et par les noms arrêter, non le sens spirituel, mais la trame et l'ordre de l'histoire, il s'ensuivrait qu'Osée, qui veut dire « Sauveur, » et Joël, qui signifie « Seigneur Dieu, » ou « commençant, » et les autres prophètes ne seront point des hommes, mais seraient ou des anges, ou le

COMMENTARIORUM

IN

MALACHIAM PROPHETAM

AD MINERVIUM ET ALEXANDRUM

LIBER UNUS

PROLOGUS.

Ultimum duodecim prophetarum Malachi [al. *Malachim*] interpretari volumus, cujus nomen LXX transtulerunt, « Angelus ejus, » dicentes : « Assump-

tio verbi Domini super Israel in manu Angeli ejus ; » pro quo in Hebræo legitur MALACHI, quod rectius et expressius dicitur « angelus, » id est « nuntius meus. » Nec putandum est, juxta quorundam (Origenistarum) opinionem, angelum venisse de cælo, et assumpsisse corpus humanum, ut Israeli quæ a Domino sunt mandata, loqueretur. Si enim interpretanda sunt nomina, et ex nominibus non spiritalis intelligentia, sed historiæ ordo texendus est, ergo et « Osee, » qui salvator dicitur, et « Joel, » qui interpretatur « Dominus Deus, » sive, « incipiens, » et cæteri prophætæ non erunt homines ; sed vel angeli, vel Dominus atque Salvator, quia hoc eorum nomina resonant. Denique, exceptis Septuaginta, alii

Sauveur et le Seigneur lui-même, parce que leurs noms répondent à cela. A l'exception des Septante, les autres interprètes ont traduit le nom de MALACHI comme on le lit dans l'hébreu. Les Hébreux estiment que Malachie est le prêtre Esdras, parce que tout ce que renferment ses livres est rappelé par ce prophète : « Les lèvres du prêtre, » dit-il, « garderont la science et on apprendra la loi de sa bouche, parce qu'il est l'ange du Seigneur des armées. » *Malach. II, 7*. Il y a aussi accord de temps et de titre, et pareillement nous avons dit à l'égard des psaumes que ceux qui n'ont point de titre doivent être attribués aux auteurs dont les psaumes qui précèdent portent le nom. Il est donc à croire que Malachie, c'est-à-dire Esdras, est venu après Aggée et Zacharie qui ont prophétisé sous Darius, et qu'il n'a point de titre, parce qu'il a, pour en tenir lieu, son livre, où nous voyons que sous le règne d'Artaxercès, roi des Perses, Esdras, fils de Saraïa et des autres, jusqu'à ce passage où il est dit : « Fils de Phinéas, fils d'Eléazar, fils du prêtre Aaron, » est venu de Babylone dès le commencement et que le roi lui a accordé complètement l'objet de sa demande, selon

la volonté du Seigneur son Dieu, et qu'il est monté avec lui des fils d'Israël, des fils des prêtres, et des lévites, et des chantres et des portiers et des Nathinéens, à Jérusalem, dans la septième année du roi Artaxercès et qu'ils étaient venus à Jérusalem le cinquième mois. C'est cette même septième année du roi ; car le premier jour du premier mois, il commença à monter de Babylone, et le premier jour du cinquième mois, il vint à Jérusalem. Voilà, chers Minervius et Alexandre, vous qu'unit moins le sang que la religion même, ce que pour ne point abandonner une œuvre commencée sur les prophètes, et ne point me donner à votre occasion un travail excessif, j'ai résumé brièvement dans ce préambule, afin que me préposant d'exposer les paroles de Malachie, d'abord d'après le texte hébreu et ensuite selon les Septante, je sois fort du secours de vos prières pour développer tout ce qui suit. Origène a écrit trois volumes sur ce livre, mais sans toucher à l'histoire et se renfermant, selon sa coutume, dans l'interprétation allégorique. Il ne fait aucune mention d'Esdras et il pense que celui qui écrit est un ange, confor-

interpretes nomen MALACHI ita ut in Hebræo legitur, translulerunt. Malachi autem Hebræi Ezras æstimant sacerdotem, quia omnia quæ in libro illius continentur, etiam hic propheta commemorat, dicens : « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est. » *Malach. II, 7*. Tempus quoque titulusque conveniunt : quod et in Psalmis diximus, qui titulos non habent, eorum esse credendos, quorum priores psalmi nominibus prænotati sunt. Igitur et Malachi, id est, Ezras, post Aggæum et Zachariam, qui sub Dario prophetaverunt, fuisse credendus est. Et propterea titulum non habere, quia liber ejus pro titulo sit, in quo discimus quod in regno Artaxerxis regis Persarum, Ezras filius Saraïæ, et cæterorum, usque ad eum locum ubi dicitur : « Filius Phinees, filii Eleazar, filii Aaron sacerdotis, » ab initio ascenderit de Babylone, et dederit ei rex, secundum manum Domini Dei sui, omnem petitionem ejus ; ascenderitque cum illo de filiis Israel, et de filiis sacerdo-

tum, et de filiis Levitarum, et de cantoribus, et de janitoribus, et de Nathineis in Jerusalem, anno septimo Artaxerxis regis, et venerint in Jerusalem mense quinto : ipse est annus septimus regis, quia in primo die mensis primi cœpit ascendere de Babylone, et in primo mensis quinti venit in Jerusalem. Hæc, mi Minervi [al. *Minerve*], et Alexander, non tam sanguine quam regilione concordet, ne susceptum opus dimitterem prophetarum, et extraordinario vobis labore sudarem, breviter in Proœmio sum locutus : ut proponens verba Malachi, primum juxta Hebraicam veritatem, deinde juxta LXX interpretes, orationum vestrarum fultus auxilio, edisseram quæ sequuntur. Scripsit in hunc librum Origenes tria volumina ; sed historiam omnino non tetigit, et more suo totus in allegoriæ interpretatione versatus est, nullam [al. *non ullam*] Ezræ faciens mentionem, sed angelum putans fuisse qui scripsit, secundum illud quod de Joanne legimus : « Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam. » (*a*) *Matth.*

(a) Diximus et supra ad Aggæi caput primum hanc fuisse Origenis doctrinam, homines aliquot sanetitate atque illustrioribus donis insignitos angelos natura exstitisse : quod cum ejus desiderentur in Malach. Commentaria, satis luculenter intelligere est ex t. V, in Joan. I, 6, ad laudatum hic quoque versiculum : *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam*, etc., ubi Ἐφροσταμεν, inquit, μήποτε εἷς τῶν ἀγίων ἀγγέλων τυγχάνων ἐπὶ λειτουργίᾳ καταπέμπεται τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν προδρομος καὶ μηδὲν θαυμαστὸν τοῦ προτοτόκου πάσης κτίσεως ἐνωματομένου κατὰ φιλανθρωπίαν ζηλωτὰς τινὰς, καὶ μιμητὰς γεγενῆναι Χριστοῦ, ἀγαπήσαντας τὸ διὰ τοῦ ὁμοίου τοῦ σώματος ὀηρητῆσαι τῇ εἰς ἀνθρώπους αὐτοῦ Χρηστότητι. Adnotamus, num forte unus sanctorum angelorum existens, præcursor aut ministerium demittatur Servatoris nostri. Nec mirum profecto est, Christi primogeniti omnis creaturæ ob amorem ergo homines incarnati æmulatores, imitatorisque aliquos exstitisse, quibus dulce fuerit ei benignitati quam in ipsis ostendisset, inservire eadem corporis similitudine. Hieronymus, qui id se omnino non recipere hic profitetur, alibi in epistolis ad Evangelium de Melchisedech, et ad Avitum cap. 1 et *Apolog.* adversus Rufinum prima, non perfunctorie castigat. (*Edit. Mign.*)

mément à ce que nous lisons au sujet de Jean : « Voilà que j'envoie mon ange au devant de mes pas. » *Matth.* xi, 10. C'est ce que nous n'acceptons pas absolument, ne pouvant admettre parmi nous des âmes tombées du ciel.

Je ne sache point avoir lu d'autres commentaires sur ce prophète, à l'exception du court manuscrit d'Appolinaire, qui doit être appelé moins une interprétation que des notes.